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w tym sensie, że spowodowane zewnętrznymi okolicznościami, 
niechcianymi przez jednostkę, która ich doświadcza. Ma ono 
jednak również swój wymiar aktywny, gdyż posiada niezwykle in­
tensywną silę poznawczą."), pozwala spostrzec i śledzić w Odysei 
problem „wiecznego napięcia pomiędzy życiem a opowieścią 
0 nim" - ów, jak wspomina o tym autor, charakterystyczny tak 
bardzo dla pisarstwa Tomasza Manna temat „dystansu pomiędzy 
życiem i słowem". - Problem dystansu i różnicy pomiędzy tym, 
co moglibyśmy nazwać „czasem przeżywania i doświadczania", 
1 „czasem opowiadania", pomiędzy tym, czego doświadcza Odys, 
i o czym on sam opowiada (lub też, o czym inni opowiadają). P ' 
między tym, co przeżyte i doświadczone w cierpieniu, a tym, co 
tylko opowiedziane, czy wyśpiewane choćby w najpiękniejszej 
pieśni o losie, cierpieniach i przygodach Odysa. 

Takie podejście, jakie reprezentuje w swym eseju Cerri, po­
zwala nie tylko znacznie głębiej rozpoznać i umieścić w historii 
początki, i obecność samego gatunku autobiografii, aniżeli do­
tąd czyniła to historia literatury i historia autobiografii, ale ze 
względu na swoje nierutynowe ujęcie zagadnienia, wrażliwość 
i skoncentrowanie uwagi na osobie „bohatera, który opowiada 
własną historię" - zbliża się, w zaskakujący dla nas sposób, do 
stanowiska kolejnej, omawianej tu przez Aleksandrę Melbę -
chowską-Luty, postaci: Witolda Gombrowicza. Można by wręcz 
powiedzieć, że to dynamiczne podejście Cerriego jest niejako 
spełnieniem postulatu i oczekiwań, jakie miał wobec lektury 
i interpretacji dzieła (literatury, sztuki), i czemu dawał wyraz 
w swoim Dzienniku, Gombrowicz: „Jakże katastrofalna okazała 
się metoda polegająca na zajmowaniu się samym tylko dziełem, 
w oderwaniu od osoby autora - za tą abstrakcją poszły inne, od­
rywając jeszcze bardziej dzieło od osoby [...] przenosząc wszyst-
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Czas etnografii 

Zgodnie z zapowiedzią daną w ostatnim numerze, po dwu 
obszernych monograficznych tomach-rocznikach powra­
camy do skromniejszych etnograficznych wymiarów. Nu­

mer ten rozpoczynamy od bloku tekstów rozwijających wątek 
biografii i autobiografii, ich wzajemnych związków i relacji ze 
sztuką, legendą, mitem. Otwiera go tekst Giovanniego Cerri 
z wprowadzeniem Krystyny Bartol. Cerri odkrywa przed nami 
niedostrzeganą dotąd, czy nie dość dostrzeganą obecność moty­
wu autobiograficznego w Odysei i postaci Odyseusza - „bohate­
ra, który opowiada własną historię." Ten sposób spojrzenia na 
Odysa, nie jako na postać emblematyczną, typ stały o utrwalo­
nych cechach charakteru, wykracza znacznie poza rutynę do ja­
kiej przyzwyczaiła nas naukowa tradycja zarówno historycznoli­
terackich, jak i filologiczno-klasycznych studiów, klasyczna ody-
seologia. To dynamiczne (a nie statyczne) podejście do rozumie­
nia doświadczenia autobiograficznego zapisanego w Odysei, 
w którym Cerri podkreśla znaczenie, jakie ma dla jego kształto­
wania się zarówno „moment preantropologiczny" („wiedza czło­
wieka kształtuje się poprzez poznawanie mentalnych postaw róż­
nych ludów, które Odys spotyka podczas swojej długiej podró­
ży"), jak i drugi element - pathos („cierpienie bierne jedynie 
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